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1. Úvod

Nejprve považuji za žádoucí vysvětlit použití termínu filantropie a vzápětí

jeho další synonyma. Slovo filantrop pochází etymologicky z řeckého

filanthropos a je složeninou dvou slov - fil(os) (milující) a anthropos (člověk).

Řecké filozofii však nebylo nic tak vzdálené jako lidský soucit vedoucí

k praktickým krokům pomoci těm, kteří pomoc z nejrůznějších důvodů potřebují.

Takové pojetí přineslo až křesťanství a učinilo z něj normu své morálky. Termín

filantropie, ačkoli byl zmíněn v Anglii v kázání Jeremyho Taylora již okolo roku

16501, se nezdá být užíván před začátkem 18. století. Pojem je používán

zaměnitelně se starším pojmem charita, ale ten nese spíše náboženské konotace.

Francouzské a britské encyklopedie se většinou na vysvětlení termínu

filantropie shodnou. Definice podaná v Grand Dictionnaire universal du XIXe

siècle Pierra Larousse vysvětluje filantropii jako přirozenou cestu jak pomoci

lidem, aby se našli a milovali, výhradně proto, že jsou přítomni ve stejném

prostoru.2 Další francouzská encyklopedie Le Petit Robert v edici z roku 1972

zdůrazňuje termín filantrop v jeho moderní definici, jakožto člověka, který se

zabývá zlepšením materiálních a morálních potřeb lidí.3 Britská Encyclopaedia

Britannica v pátém svazku mluví o filantropii jako lidumilnosti, odkazujíc na

dobročinné snahy vedoucí k pomoci člověku a zvláště pomoci postiženým,

nemocným a chudým.4

Pro české prostředí je termín filantropie spojen spíše s pedagogickými

reformními snahami německého profesora Johannese Bernharda Basedowa5 na

konci 18. století. V té době se také v českých zemích šířilo učení představitele

katolického osvícenství Bernarda Bolzana. Z jeho pojetí křesťanské lásky

1 Encyclopaedia Britannica: Philanthropy, volume 17, 1966, s. 822.
2 Helena Volet-Jeanneret, La femme bourgeoise 1860-1895 à Prague. De la philanthropie

à l´émancipation, Ženeva 1988, s. 101.
3 Tamtéž, s. 101.
4 Encyclopaedia Britannica: Philanthropy, s. 822.
5 Johannes Bernhard Basedow (11. září 1723 Hamburk-25. 7. 1790 Magdeburk) V roce 1774 otevřel svůj
ústav, zvaný Filanthropin, který jako vzorná „škola lidumilství“ měl obsahovat: a) seminář učitelský; b)
vzornou školu pro děti zámožných rodičů od 6. do 18. roku, v níž by se za roční plat 250 tolarů
vzdělávaly ve věcech užitečných; c) vychovárnu pro chudé, ale vtipné chlapce od 11. do 15. roku, v níž
by se za roční plat 100 tolarů buď na vychovatele a učitele škol nižších aneb na rozumné sluhy v rodinách
vznešených vycvičili.
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vyplývala mimo jiné především důležitost filantropické práce pro druhé. Myšlení

Bernarda Bolzana blíže vysvětlím v následujících kapitolách. Ottův slovník

naučný k výrazu „filanthrópie“ říká, že „lidumilství jest protivou misanthrópie6

a vyznačuje se všeobecností a éthičností, t.j. předmětem lásky mravnostní není

člověk jeden, nýbrž člověk ve významu svém rodovém čili lidstvo. Ve druhé

polovině 18. století je význam slova filanthrópie čili filanthrópismus obmezován

Basedowem a jeho přívrženci, zovoucími se filanthrópy čili filanthrópisty, na

opravné snahy pedagogické.“7 Filantropické snahy jako takové, nalezneme

v českých pramenech a literatuře 19. století nejčastěji pod českými ekvivalenty

lidumilnost a dobročinnost.

Historicky filantropie vyrůstá z rodinných povinností a závazků nebo

z příbuzenských vztahů. Patriarchální rodiny byly více generační a staraly se

o staré, nemocné a nemohoucí, o vdovy a sirotky. Nicméně ve městech tato

forma sociální organizace byla rozvrácena a nezbytnými se staly jiné formy

pomoci.

Filantropie, dobročinnost, lidumilnost, charita, podpora – představy

inspirované křesťanskou morálkou doprovázejí dějiny lidstva od středověku, ale

nacházejí svůj vrchol ve druhé polovině 19. století.

Organizovaná dobročinnost na našem území má svůj původ ve středověku

a její počátky jsou spojeny s křesťanskou církví. Dobročinnost církve se týkala

především péče o sirotky, chudé a nemocné. Dominantní vliv církve v této

oblasti narušilo v 15. století husitské hnutí, kdy se dobročinné aktivity rozdělily

mezi další církve, církevní řády, města, profesní cechy a další instituce.

Římskokatolická církev obnovila své pozice po bitvě na Bílé hoře v roce 1620.

Vliv myšlenek osvícenství, humanismu a posílení moci panovníka

počátkem 18. století vedl k opětnému vytlačování církve z oblasti organizované

dobročinnosti. Ve větší míře se začala uplatňovat myšlenka státem organizované

sociální pomoci. Industrializace, urbanizace a vznik občanské společnosti

vedl k dalšímu poklesu podílu církve na organizované dobročinnosti. Přestože

6 Misantropie je ve slovníku cizích slov vysvětlována jako „chorobná nenávist k lidem; škarohlídství,
mrzoutství.“ Slovník cizích slov, Praha 1971, s. 233.
7 Ottův slovník naučný, ilustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí, devátý díl, Praha 1895 s. 196.
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církev i nadále působila v nemocnicích, sirotčincích, starobincích a sociálních

službách, stále více se prosazovala snaha o systematické řešení sociálních

problémů, ve kterých měly největší odpovědnost obce a stát.

Jak se vyrovnávalo 19. století se stále naléhavější sociální otázkou?

Průmyslová revoluce přivedla do měst nebývalé množství lidí s nimiž souvisel

také nárust sociálně slabých vrstev a nutnost zabývat se chudinskou otázkou.

Bezpochyby obrovským impulsem pro rozvoj občanských aktivit přineslo

období Národního obrození. Následně vznikalo množství spolků a nadací, které

podporovaly rozvoj národní kultury, umění, vědy a vzdělávání. Národnostní

emancipační snahy se projevily i v oblasti filantropie. Tyto snahy samozřejmě

probíhaly v oddělených liniích – české a německé.

Stát se začal sociální politikou, v míře podobné, jak ji známe dnes,

zabývat až ke konci 19. století. Do té doby přebraly v českých zemích

odpovědnost za potřebné, mimo církev, především nejrůznější dobročinné,

humanitní a podpůrné spolky.

Celá řada dobročinných spolků, byla vytvořena ženami, čímž se dostávám

k tématu své práce. Podtitul tohoto pojednání naznačuje záměr zabývat se spíše

osobou a činností Marie Riegrové-Palacké než obecně filantropií. Z celé škály

filantropických aktivit Marie Riegrové-Palacké jsem zvolila pro své pojednání tu

oblast, které Riegrová věnovala největší zájem a jež se zdá nejprůlomovější

dodnes.

Právě v souvislosti s filantropií vznikla, mezi mnohými jinými, myšlenka

péče o děti mimo domov. Žena od přírody předurčená k roli matky a hospodyně

se měla starat o děti, které v prvních letech života vyžadují neustálou péči

a pozornost. Na druhou stranu se zejména ve vyšších vrstvách společnosti

připouštěla existence kojných, chův, vychovatelů a guvernantek. Odklon od

tohoto modelu byl příznakem sociální chudoby, nemoci či nemorálnosti.

Předškolní výchova se proto původně zaměřovala jen na nejchudší vrstvy

obyvatelstva. A pokud mluvíme o dobročinnosti ve spojitosti s předškolní

výchovou ve druhé polovině 19. století nelze se obejít bez ženy nesoucí slavné

jméno, ale o to více zůstávající v pozadí – Marie Riegrové-Palacké.
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 Přestože otec Marie Riegrové-Palacké, František Palacký a její manžel

František Ladislav Rieger patřili ke špičkám a elitě tehdejší měšťanské

společnosti, Marie Riegrová-Palacká, stejně jako ostatní měšťanské ženy, byla až

na spolkovou činnost téměř vyloučena z veřejných aktivit a nepřipadalo v úvahu,

že by žena z jejích kruhů byla samostatně výdělečně činná. Žena v postavení

Marie Riegrové-Palacké se mohla bez obav ze společenské újmy věnovat pouze

dobrovolné práci, především v oblasti práce a pomoci potřebným, v oblasti

vzdělávací a omezeně ve sféře kulturní. Na druhé straně mluvit o Marii


[…]


dobročinnosti je možným příslibem bádání do budoucna.
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2. Bernard Bolzano (Marie Červinková-Riegrová, Bernard Bolzano, Malá Vožice

2001.)

3. Marie Riegrová-Palacká s manželem Františkem Ladislavem Riegrem (Karel

Stloukal (ed.): Milostné dopisy Frant. Lad. Riegra a Marie Palacké, Praha 1932.)

4. Marie Pape-Carpentier (Památník vydaný na oslavu čtyřicetiletého trvání stavu

učitelek škol mateřských 1869 – 1909, Praha 1909.)

5. Barbora Ledvinková (Památník vydaný na oslavu čtyřicetiletého trvání stavu

učitelek škol mateřských 1869 – 1909, Praha 1909.)

6. Výroční zpráva školky U Sv. Jakuba (ANM, Fond Fond Marie Riegrová-

Palacká, Veřejná činnost, Mateřské školy a Komitét dam, Výroční zprávy

mateřských škol, kart. č. 14, inv. č. 559.)

7. Pozvánka na Mikulášskou slavnost (ANM, Fond Fond Marie Riegrová-Palacká,

Veřejná činnost, Mateřské školy a Komitét dam, Materiály týkající se provozu

mateřských škol a činnosti Komitétu dam, Pozvánky na Mikulášské nadílky, kart.

č. 13, inv. č. 548.)

8. Příbytek chudé ženy s dítětem (Antonín Robek a kol., Stará dělnická Praha,

Život a kultura pražských dělníků 1848-1939, Praha 1981.)

9. Interiér mateřské školky U Sv. Jakuba (Antonín Robek a kol., Stará dělnická

Praha, Život a kultura pražských dělníků 1848-1939, Praha 1981.)
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(1) Marie Riegrová-Palacká

(2) Bernard Bolzano
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(3) Marie Riegrová-Palacká s manželem Františkem Ladislavem Riegrem

(4) Marie Pape-Carpentier
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(5)Barbora Ledvinková

(6) Výroční zpráva školky U Sv. Jakuba
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(7) Pozvánka na Mikulášskou slavnost
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(8) Příbytek chudé ženy s dítětem

(9) Interiér mateřské školky U Sv. Jakuba
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14.Resumé

Cílem bakalářské práce nesoucí název „Filantropie po česku“ bylo

upozornit na osobnost Marie Riegrové-Palacké a její nezastupitelnou roli

v dobročinné práci, s důrazem na vznik českých mateřských škol ve druhé

polovině 19. století v Praze.

První kapitola podává stručný přehled o dětství, dospívání a povahových

rysech Marie Riegrové-Palacké. Vzhledem k tomu, že se nejedná o biografii,

zaměřila jsem se pouze na nejpodstatnější rysy tohoto období, s přihlédnutím

k vlivům, které se později významně podílely na filantropické činnosti Marie

Riegrové-Palacké.

Ve druhé kapitole je představen vliv bolzanovství na život Marie

Riegrové-Palacké. Nejedná se o přímé působení Bernarda Bolzana, ale

zprostředkování jeho učení Františkem Schneidrem, učitelem náboženství malé

Márinky. Bolzanovo učení prostupující českou společností, nalezlo velké

sympatie v rodině Palackých a odráží se v celém životě Marie Riegrové-Palacké.

Tento vliv považuji za natolik podstatný, že mu věnuji samostatnou kapitolu, a to

i se zmínkou zásahu bolzanovství do života Františka Ladislava Riegra.

Další kapitoly již vychází z filantropické práce Marie Riegrové-Palacké.

Nejprve se věnuji počáteční práci Riegrové-Palacké ve Spolku sv. Ludmily,

spolkové legislativě a důvodům, které považovala za podstatné pro vznik

českých mateřských škol.

Opominuta nezůstává ani historie předškolních zařízení v západní Evropě,

s důrazem na Francii a české země. Vzhledem k tomu, že Riegrová-Palacká si za

vzor českých mateřských škol vzala francouzské opatrovny a žádala do školek

kvalifikované ženy - učitelky, je náležitá pozornost věnována pobytu dvou

českých kandidátek v pařížském normálním kurzu pro učitelky.

V poslední části práce se zabývám vznikem první české mateřské školy

U Sv. Jakuba, působením Komitétu dam a dobročinným i vlasteneckým

charakterem školek. Snažila jsem se také ukázat v čem přesně spočívala práce
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Marie Riegrové-Palacké v Komitétu dam a naznačit její přístup k chudinské

otázce.
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15.Summary

This bachelor work called Czech philanthropy in 19th century took concern

in drawing attention to personality of Marie Rieger Palacky and her unique place

in charitable work with impact on creation of Czech nursery schools in the

second half of 19th century in Prague.

The first chapter gives a brief review of childhood, grow and characters of

Marie Rieger Palacky focused on the most important influents, which

significantly affected philanthropic efforts of Marie Rieger.

The second chapter describes the influent of Bernard Bolzano on Marie

Rieger Palacky by František Schneider. Bolzano´s teaching was so much

reflected in her entire life that one chapter is devoted, where is also mentioned

penetration of this teaching to František Ladislav Rieger´s life.

The other chapters concern philanthropic efforts of Marie Rieger Palacky.

First of all the initial work of Marie Rieger Palacky in the Saint Ludmila Society,

federal legislation and reasons to be consider as essential for the creation of the

Czech nursery schools.

The history of European pre-school especially French and Czech facilities

must be reminded. Taking into account that Marie Rieger Palacky adopted as

a model of Czech nursery schools French baby-farms and required experienced

female staff, a sufficient attention is devoted to attending of two Czech women in

a teacher course in Paris.

The last part of this work concerns creation of the first Czech nursery

school at the Saint Jacob by virtue of the Ladies Committee and charitable and

patriotic character of nursery schools.

It is also shown the position of Marie Rieger Palacky in the Ladies Committee

and her approach in the question of poverty.