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Předkládaná bakalářská práce Je věnována osobnosti a činnosti Marie Riegrové

Palacké. Vzhledem k bohatému rozsahu jejích aktivit se V. Coufalová oprávněně rozhodla pro

dílčí a dosud jen málo zpracované téma, a to zřizování opatroven a mateřských škol. Práce

navíc obsahuje údaje o osobním životě, výchově a rodině Marie Riegrové-Palacké (kap. 3 a 4)

- pasáže výrazně popisné a pouze uvozující zvolenou a dále rozvíjenou problematiku.

Východiskem pro tuto část se stal především životopis Marie Riegrové-Palacké sepsaný její

dcerou Marií, Stloukalova edice korespondence a zčásti osobní pozůstalost Marie Riegrové

Palacké (odkazováno je na jeden karton biografického materiálu v Archivu Národního

muzea). V. Coufalová zjevně usilovala o skloubení informací o Marii Riegrové-Palacké,

včetně obecně známých a často připomínaných (mj. vliv Bolzanova učení) s popisem,

analýzou a hodnocením její veřejné činnosti.

Autorka uvádí přehledně setříděnou bibliografii, odděluje prameny archivní povahy

(precizně zaznamenané) od editovaných. Spíše mezi prameny než odbornou literaturu podle

mého soudu však patří jubilejní Památník vydaný na oslavu čtyřicetiletého trvání stavu

učitelek škol mateřských 1869-1909 (s. 68). V soupisu literatury je odkazováno na monografii

o pražských spolcích (s. 68), chybí však bližší údaje (nakladatelství, rok vydání). Poněkud

nadbytečně jsou také citovány naučné slovníky a encyklopedie (s. 69).

V úvodu práce se autorka zabývá objasněním pojmu filantropie, všímá si jejích

proměn v různých historických obdobích, odvolává se na různé výklady tohoto pojmu

v naučných slovnících a odborné literatuře. Do kontextu dobročinné práce v českých zemích

pak vhodně zařazuje právě Marii Riegrovou-Palackou. Krátce se zmiňuje o Spolku svaté

Ludmily, ale svou pozornost zaměřuje především na zakládání institucí pro děti předškolního

věku. Správně připomíná vazbu na francouzská zařízení tohoto typu a s tím spojený

vlastenecký prvek - pražské školky a opatrovny měly být konkurencí tzv. Froblovým

německým zahrádkám (o dvou liniích filantropie, tedy české a německé, se píše hned na s. 9).

V. Coufalová hodnotí založené školky jako podnik dobročinný a vlastenecký, což je

konstatování zcela oprávněné. S využitím citací dokumentuje rodinné poměry dětí, které

školky a opatrovny navštěvovaly (s. 56-58). Zajímavou součást práce tvoří zaznamenané

zkušenosti budoucích učitelek mateřských škol, které absolvovaly v Paříži odborný kurz

včetně závěrečných zkoušek (kap. 8).

Domnívám se, že téma péče o děti předškolního věku v souvislosti s filantropickou

činností Marie Riegrové-Palacké je zpracováno zdařile a v souladu s cíli, které si autorka

v úvodu stanovila (viz s. 10-11 a 15). Předmětem diskuse při obhajobě se může stát již

zmíněná struktura práce nebo některá tvrzení, která se v textu objevují jen v náznacích a bez

bližšího vysvětlení. Na s. 15 a 27 je použita formulace "feministické a emancipační snahy",

přitom není specifikováno, co termíny feminismus a emancipace v 19. století znamenají. Na

stejném místě se objevuje vyjádření, že dobročinnost byla "doplněk na cestě k emancipaci".

Domnívám se, že jde naopak o jeden zjejích nejvýznamnějších projevů v celém 19. století.

Na s. 28-29 se autorka zabývá spolkovou legislativou, tématu opatroven a mateřských škol se

však tato otázka příliš netýká. Vazba mezi zakládáním školek a návštěvami Marie Riegrové

Palacké v chudých rodinách (s. 33-34) zcela jistě byla, ale stejně tak tyto pochůzky po bytech

pražské chudiny úzce souvisely s její prací ve Spolku svaté Ludmily, který se školkami nikdy

nezabýval.

Předkládaná práce Je založena z velké části na studiu archivních, dosud

nepublikovaných pramenů, je doplněna obrazovými přílohami a vhodně volenými citacemi.

V. Coufalová vychází ze znalosti domácí i zahraniční odborné literatury, kterou komentuje

v kap. 2, ve výčtu nechybí žádný ze zásadních titulů vztahujících se k tématu. Vzhledem

k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, je nutno ocenit její rozsah (69 stran textu) a již

zmíněné využití archivních materiálů.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením

velmi dobře.
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